Secundo regnum Dei est deliciosum ad perfruendum, propter influentiam deificæ voluptatis. Unde⁴: « Beatus qui manducabit panem in regno Dei. » Iste vivus panis de cælo descendens, qui habet⁵ « omne delectamentum, omnis saporis suavitatem, » est Jesus Christus, qui, sine fastidii generatione, desiderii continuatione (g), satiat interiori gustum immensitate deitatis, exteriori delectatione humanitatis. Nam in ipso invenitur redundans plenitudo sanitatis. O quam felix, quam illustris, quam sanctus, quanta aviditate est appetendus ille cibus deificæ voluptatis, cibus verarum deliciarum! Solo ejus odore sancti in via utique sustentantur, cum in spiramentum ejus suavitatis de longinquo venit ad eos, quod est super odorem balsami, fragrantiam thuris ac myrrhæ, omnisque generis suavium odoramenta, quando per sapientialia desideria in excelsum contemplationis introducitur in regnum Dei. Unde⁶: « Concupiscentia sapientiæ deducet ad regnum perpetuum. »

Tertio regnum Dei est sempiternum ad

¹ Aug., *Confess.*, lib. VI, xi, 19. — ² *Sap.*, v, 17. — ³ Aug., *de Trinit.*, lib. XV, c. xxv, n. 43. — ⁴ *Luc.*, xiv, 15. — ⁵ *Sap.*, xvi, 20. — ⁶ *Sap.*, vi, 21.

(a) Edit. Vat. *intelliges*. — (b) *Invenies*. — (c) *De Confessione*. — (d) *Leg. speciei*. — (e) *Cæt. edit. ea*. — (f) *Aliud*. — (g) *Leg. discontinuatione*.

permanendum, propter continuam omnimodæ contrarietatis amotionem. Unde in Psalmo¹: «Gloriam regni tui dicent, et potentiam tuam loquentur, ut notam faciant filiis hominum potentiam tuam, et gloriam magnificentiæ regni tui, regnum tuum Domine, regnum omnium sæculorum.» *Gloriam regni tui dicent*, hoc est, quando glorificati quidquid boni habent resolvunt in primum principium: et ideo beati sunt in continua laude et glorificatione, quia omne illud, quod accipiunt, in eum solum, qui potest glorificare, resolvunt: nihil enim agitur ibi, nisi vacare Dei laudibus. *Ut notam faciant filiis hominum potentiam tuam, et gloriam magnificentiæ regni tui.* Latitudinem capacitatis incoarctabilis, quæ non coarctabatur multitudine possidentium, quia tantum gaudent beati de bono proximi, quantum de bono proprio. *Regnum tuum, Domine, regnum omnium sæculorum*: tum propter longitudinem æternitatis interminabilis: nihil enim obest sibi, et ideo nulla violentia potest sibi fieri. Cum ergo regnum Dei ratione æternitatis sit omnino intransmutabile, et incorruptibile, necesse est quod non sit in istis inferioribus, sed in superioribus, secundum quod dicit Dominus²: «Regnum meum non est de hoc mundo;» alioquin esset defectivum: quod absit, eo quod in regno Dei nullus est defectus. Unde considerare jugiter regnum Dei, et æternitatem, multum valet ad spernendam præsentis vanitatis mobilitatem.

Tertio, in verbo proposito stabilit effectivam per efficaciam virtuosæ operationis, cum subinfert: *Et justitiam ejus.* Tria enim sunt, quæ faciunt hominem efficaciter operari, et inquirere justitiam regni Dei: primum est simplicitas intentionis in declinando malum; secundum est strenuitas operationis in faciendo bonum; tertium est studiositas sollicitudinis in corrigendo erratum.

Primo, *quærite justitiam regni*³, per sim-

¹ Psal. CXLIV, 14-13. — ² Joan., XVIII, 36. —

plicitatem intentionis in declinando malum. Unde⁴: «Pœnitentibus autem dedit viam justitiæ, et confirmavit deficientes sustinere, et destinavit illis sortem veritatis. Convertere ad Dominum, et relinque (a) peccata.» *Pœnitentibus*, qui relinquunt peccata corde et opere, et convertuntur ad Dominum cum puritate conscientiæ, *dedit viam justitiæ* per remissionem culpæ: sed quia pœnitens de novo conversus in viam justitiæ deficit, si suæ voluntati sive culpæ relinquatur, ideo *confirmavit* documento divinorum eloquiorum, et exemplo aliorum sanctorum, et talibus *destinavit* et donavit *sortem æternæ veritatis*, et supernæ hæreditatis. Et de hoc dicitur similiter⁵: «Justitia simplicis diriget viam ejus.»

Secundo, *quærite regni*³ *justitiam* per strenuitatem operationis in faciendo bonum. Unde⁶: «Justum deduxit Dominus per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei, et dedit illi scientiam sanctorum, honestavit illum in laboribus, et complevit labores illius.» *Via rectæ* sunt divina præcepta, per quæ Dominus suaviter duxit justum tendentem ad supernam patriam, ostendendo illi regnum Dei, ne torpore (b) ignaviæ gravaretur; sed spe et desiderio perveniendi ad regni felicitatem fortiter de virtute in virtutem incedat, et veniat in viam mandatorum, ne ruat præcipitio vitiorum. *Dedit illi scientiam sanctorum*, cujus est eligere bonum, et declinare malum. *Honestavit illum in laboribus suis, et complevit labores illius*, pro eis viam mercedem reddendo.

Tertio, *quærite regni*³ *justitiam* per studiositatem sollicitudinis in corrigendo erratum. Unde⁷: «Avertere ab injustitia tua, et nimis odito execrationem, et cognosce justitias et judicia Dei: sta in sorte propositionis et orationis altissimi Dei. *Avertere ab injustitia tua*, corrigendo proprium erratum et defectum, et si incumbat, alienum; et ni-

³ Suppl. Dei. — ⁴ Eccli., XVII, 20-21. — ⁵ Prov., XI, 5. — ⁶ Sap., X, 10. — ⁷ Eccli., XVII, 23-24.

(a) Cul. edit. relinquere. — (b) corpore.

nis odito execrationem justorum (a), qui de erratis et defectibus propriis non curant, et alienos dissimulant. *Et cognosce justitias et judicia Dei*, quæ severa sunt in puniendo : quorum terrore perterritus, *sta in sorte propositionis, et orationis* devotæ coram conspectu *altissimi Dei*; quia tunc adimplebitur illud ¹ : « Ecce in justitia regnabit rex, et principes in judicio præerunt. » Rogemus ergo, etc.

DOMINICA XV POST PENTECOSTEN.

SERMO PRIMUS ².

Ecce defunctus efferebatur ³, etc. Sicut defunctus effertur corporaliter, sic per inimicos, per dæmones et malos consiliarios, et per quoslibet ad malum instigantes peccator effertur spiritualiter. Effertur, inquam, de mala voluntate ad malam actionem, de mala actione ad consuetudinem, de vitio ad vitium. Considerandum autem quod homines effertur in transgressione mortali, in conversione pœnitentia, in resolutione corporali, in resurrectione generali.

Primo modo effertur de gratia in culpam, de bono statu in malum, de templo gratiæ ad regnum spiritualis Babylonis ⁴ : « Sacra vasa aurea, » id est, perfectos homines, « et argentea, » id est, imperfectos, « extulit Nabuchodonosor de domo Dei, quæ est in Jerusalem. » Et sicut raptores et fures libentius effertur aurea quam argentea, vel lignea vasa; sic et diabolus per se, vel per alios homines, trahit ad peccatum libentius chariora Ecclesiæ membra. Unde et hic filius *unicus* efferebatur : unicus enim est charissimus. Sed certe ad malum opus non effertur, nisi qui prius in voluntate moritur. In voluntate enim mors animæ ponitur : morere, si vis; vive, si vis. Augustinus ⁵ : « Deus amissus, mors animæ : anima amissa, mors corporis. » Mors corporis necessaria;

mors animæ voluntaria. Homo ergo moritur in mala voluntate, effertur in peccati perpetracione, sepelitur in consuetudine. Hæc significata sunt in tribus mortuis, de quibus require infra in proximo sermone.

Secundo modo effertur homines de culpa ad gratiam, de malo statu ad bonum, de mundo ad religionem. Effertur (b) autem per rectores, per doctores, per orationes honorum. ⁶ « Ipsum vero vitulum efferet extra castra, atque comburet. » Vitulus est quilibet per martyrium, vel per pœnitentiam Deo immolatus in altari fidei; Psalmista ⁷ : « Imponent super altare tuum vitulos. » Qui extra hujus mundi castra effertur, de mundi malitia, ac malorum societate vitiorum separantur. Ab his turbis et castris debet sequestrari, qui Dominum desiderat contemplari. ⁸ « Quærebat videre Jesum, et non poterat præ turba. » Fuge ergo turbam. Cassiodorus ⁹ : « Turba vitiorum sine crimine vincitur, quando sollicitudo gratiæ suffragatur. » Effertur autem debet, ut comburatur igne contritionis vel amoris. De quo igne ¹⁰ : « Totus mons Sinai, » id est, tota mens fidelis, « fumabat (c) » per contritionem, « eo quod descendisset Dominus super eum in igne, » videlicet zeli, vel amoris. Bernardus ¹¹ : « Tunc scit anima quod juxta est Deus, cum se senserit illo igne succensam. »

De tertio ¹² : « Ecce pedes eorum, qui sepelierunt virum tuum ad ostium, et effertent te. » Notent hanc historiam, et timeant, qui usurpant aliena, si sic subitanea morte pereunt, qui occultant propria. Timeant ergo maxime, qui in congregatione religionis, ignorante Petro, id est, prælato, occulte aliquid retinere præsumunt. In resolutione autem corporali effertur corpus ad sepulcrum, mala anima ad infernum ¹³ : « Dominus asportari te faciet, sicut asportatur gallus gal-

¹ Isa., XXXII, 1. — ² Hunc et duos seq. habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ³ Luc., VII, 12. — ⁴ I Esdr., VI, 5. — ⁵ Aug., Enarr. in Psal. LXX, n. 3, quoad sensum. — ⁶ Levit., IV, 21. — ⁷ Psal. L, 21. — ⁸ Luc.,

XIX, 3. — ⁹ Cassiod. — ¹⁰ Exod., XIX, 18. — ¹¹ Bern., in Cant., serm. LVII, n. 7, quoad sensum. — ¹² Act., V, 9. — ¹³ Isa., XXII, 17.

(a) Forte teg. injustorum. — (b) Cat. edit. Effertur. — (c) fumigabat.

linaceus, qui demisso ad terram capite, et ligatis pedibus, ad forum portatur. » Item bona anima ad cœlum effertur ¹ : « Factum est, ut moreretur mendicus, et portaretur ab angelis in sinum Abrahamæ. » Joannes Chrysostomus ² : « Non sufficit pauperi unus angelus ad portandum ; sed propterea plures veniunt, ut chorum lætitiæ faciant. » Homines igitur ad sepulcrum, dæmones ad infernum, angeli ad cœlum efferunt suos charos.

De quarto ³ : « Si reliqui fuerint decem viri in domo una, et ipsi morientur, et tollet eum propinquus suus, et comburet eum, ut efferat ossa. » Per viros decem, et per decem virgines, idem significari potest, boni scilicet, qui quinque sensibus bene utuntur, et mali, qui quinque sensibus subnigrantur, qui in domo Ecclesiæ moriuntur, vel numero, vel merito. Propinquus autem malorum est diabolus, qui tollit eos ad comburendum perpetuo. Propinquus bonorum est angelus, cujus ministerio ossa et cineres in resurrectione colligentur, et efferentur de domo sepulcri. Vel propinquus est Christus, de quo ⁴ : « Non attingas parvulorum terminos, et agrum pupillorum ne introeas. Propinquus enim illorum fortis est, et ipse judicabit contra te causam (a) illorum. » Iste propinquus est Christus, qui spiritum contrahit in gehennam, vel in purgatorio (b), et ossa effert de sepulcro, quia ejus auctoritate, et spiritus punitur, et corpus resuscitatur.

SERMO II.

Resedit qui erat mortuus ⁵. Secundum quadruplicem mortem, quatuor sunt genera mortuorum. Nam quidam sunt mortui morte naturæ; quidam, morte culpæ; quidam, morte gratiæ; quidam, morte gehennæ. Mors est privatio vitæ. Primi ergo

mortui privantur vita naturali; secundi, vita spirituali; tertii, vita corporali, seu carnali; quarti, vita æternali.

De primo ⁶ : « In quacumque die comederitis, morte moriemini. » Omnes nos ex hac morte morimur; sed ⁷ « beati mortui qui in Domino moriuntur. » Nihil in homine moritur, quod in eo ante non vixerit: unde manus mea, pes meus, et alia membra, quæ in me non vivunt, in morte in me mori non possunt. Sic in Domino moritur, quicumque est membrum Domini per fidem et amorem, et nullus in eo moritur, qui in eo non vivit. Multi tamen mori volunt, qui nolunt vivere in Domino, imo vivunt in diabolo: sicut Balaam, qui dixit ⁸ : « Moriatur anima mea morte justorum. » O quam dissimilis mors eorum, qui in diabolo moriuntur, sicut patet ⁹ : « Factum est autem, ut moreretur mendicus, et portaretur ab angelis in sinum Abrahamæ. Mortuus autem dives, et sepultus est in inferno. » De utraque sic ait Bernardus ¹⁰ : « Bona mors justi propter requiem; melior, propter novitatem; optima, propter securitatem. E contrario mors peccatorum pessima: mala siquidem est in amissione (c) mundi; pejor, in separatione carnis; pessima, in vermibus et ignis triplici contritione. »

De secundo significatum est in tribus mortuis, quos in Evangelio legitur Dominus suscitasse. Puellam enim ¹¹ mortuam suscitavit in domo; adolescentem in fetro; Lazarum ¹² in sepulcro. Moritur enim homo in anima per peccatum mortale. Augustinus ¹³ : « Sicut vita corporis anima, sic vita animæ est Deus: si anima deseratur, moritur corpus: sic anima moritur, si Deus deseratur. » Peccatum autem mortale quandoque est in voluntate, et tunc est mortuus in domo, adhuc enim latet interius; quandoque in opere, tunc venit extra portam; quandoque in consuetudine, et tunc est in sepulcro. Unde versus:

Tres
mortui
resuscitati.

¹ Luc., xvi, 22. — ² Chrysost. — ³ Amos, vi, 10. — ⁴ Prov., xxiii, 10-11. — ⁵ Luc., vii, 15. — ⁶ Gen., ii, 17. — ⁷ Apoc., xiv, 13. — ⁸ Num., xxiii, 10. — ⁹ Luc., xvi, 22. — ¹⁰ Bernard, ad Rom., epist. cv. — ¹¹ Matth., ix, 25. — ¹² Joan., xi, 44. — ¹³ Aug., Enarr. in Psal. lxx, n. 3.

(a) *Cæt. edit.* contra causas. — (b) *Fortè leg.* purgatorium. — (c) *Cæt. edit.* emissione.

Mens mala, mors intus : malus actus, mors foris :
Tumba. Puella, puer, Lazarus ista notant. ^{usus (a),}

Quam periculosa sit tertia mors, ostendit Dominus, cum reliquos duos de facili suscitavit, et in suscitatione Lazari infremuit spiritu, et turbavit seipsum, et lacrymatus est, et voce magna clamavit : ostendens quid agendum sit eis, qui in sepulcro malæ consuetudinis, et qui lapide obstinationis pressi sunt. Fremitu enim timorationis, turbatione contritionis, lacrymis satisfactionis, clamore orationis suscitandi sunt. Hujus mortis signum est, quando infirmus nullum cibum doctrinæ sumere, vel retinere potest. Psalmista ¹ : « Omnem escam abominata, » etc. usque : « mortis. »

De tertio ² : « Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo, » et cætera usque (b) : « in gloria : » mortui in exteriori homine, et vivi in interiori esse debemus. Mori debemus mundo et peccatis, absconsi autem Deo (c), qui pro nobis mortuus est, ut ei vivamus. ³ « Peccata nostra pertulit ipse in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui, justitiæ vivamus. » Sicut ipse Christus mortuus est carne, et vixit deitate ; sic nos in his, quæ carnis sunt, mori, in iis, quæ Dei sunt, vivere debemus. Unde ⁴ aries moritur, sed vivit Isaac, qui spiritum significat. Carnales vero e contrario, dum pro carnis voluptate spiritum extinguunt. Hanc mortem fervens Dei amor debet in nobis operari ⁵ : « Fortis ut mors dilectio. » Isidorus ⁶ : « Sicut mors violenter separat animam a corpore, ita dilectio Dei violenter segregat animam a mundo, et carnali amore. »

De quarto ⁷ : « Mortuorum luctum non facies. » Quid enim prodest lugere, quos lugendo de morte æterna non possumus salvare ? Psalmista ⁸ : « Sicut oves in infer-

no, » etc. Si (d) enim nulla est defensio ovi contra lupos infernales, id est contra lupos diabolos, heu ! quid facient leones, id est, superbi, et lupi avari, et porci luxuriosi, ex quo etiam oves morte æterna devorantur ? Bernardus ⁹ : « Quis det eis semel mori, ne moriantur in æternum ? » cum dicent montibus ¹⁰ : *Cadite super nos, et cooperite nos.*

SERMO III ¹¹.

*Resedit, qui erat mortuus, et cœpit loqui*¹². Mortui spiritualiter in animabus debent incipere loqui confitendo, laudando. Ecce autem quam stupenda et mira ! Invenimus enim in Scripturis loqui brutum, loqui mortuum, loqui cornu, loqui tonitruum. Loquitur autem brutum in indebita subditi afflictione ; mortuus, in pia confessione ; cornu in maledicta Antichristi blasphematione ; tonitruum, in ultima Christi disceptatione.

De primo ¹³ : « Subjugale mutum voce hominis loquens, prohibuit prophetæ insipientiam. » Propheta est prælatus malus, vel princeps, qui bene Balaam dicitur, qui interpretatur *turbans gentes, et devorans populum* ¹⁴. ¹⁵ « Leo rugiens, ursus esuriens, princeps impius super populum pauperem. » Asina vero animam subditi significat, super quam auctoritate regiminis sedet prælatus, quam solvere, et ad Christum deberet adducere ¹⁶ : « Solvite, et adducite mihi. » Asina quando urgebatur a propheta procedere contra voluntatem Dei, contradixit, et declinavit : sic subditus, si papa, vel imperator, sive dux, sive episcopus, si pater, vel mater, si dominus, vel domina cogit eum aliquid facere contra Deum, debet os aperire, et contradicere. Ibi enim non oportet obedire. Bernardus ¹⁷ : « Hoc advertendum, quod quædam sunt pura bona, quædam pura mala, et in his nullam deberi hominibus

¹ Psal. CVI, 18. — ² Col., III, 4. — ³ I Petr., II, 24. — ⁴ Gen., XXII, 13. — ⁵ Cant., VIII, 6. — ⁶ Isid. — ⁷ Ezech., XXIV, 17. — ⁸ Psal. XLVIII, 15. — ⁹ Bern. — ¹⁰ Luc., XXI, 30. — ¹¹ Hunc habet codex Assis. æc. XIII. — ¹² Luc., VII, 15. — ¹³ II Petr., II, 16. — ¹⁴ בלע, Balal, confudit, vel בלע, Balah, Devoravit,

et בלע, Ham, populus. — ¹⁵ Prov., XXVIII, 15. — ¹⁶ Matth. XXI, 2. — ¹⁷ Bern., ad Adam., epist. VII, II, 4.

(a) Cæt. edit. deest usus. — (b) Cæt. edit. non habent et cætera usque. — (c) Leg. abscondi autem in Deo. — (d) Cæt. edit. in inferno. Sicut.

obedientiam : quia neque illa omittenda sunt, (a) cum prohibentur; neque ista, (b) cum jubentur, committenda. » Contradicendum autem est timore gladii, quem asina vidit. Hic est gladius iudicii, de quo¹ : « Si acnero, ut fulgur, gladium meum. » Sed, heu ! homo non timet ; sed asinus timet.

De secundo dicitur hic : *Resedit, qui erat mortuus, et cœpit loqui*. Mortuus per transgressionem peccati : justificatur autem per contritionem, loquitur per confessionem et per Dei laudem, vel quæcumque vera, utilia, vel ædificatoria verba. Non solum autem spiritualiter, sed etiam corporaliter mortuum legimus adhuc loqui. Unde de Abel dicitur² : « Per illam defunctus adhuc loquitur. » Et dicitur³, quod habemus « sanguinem melius loquentem, quam Abel. » Sanguis enim proximi injuste effusus loquitur, petens vindictam de occisione ; sanguis Christi loquitur, petens misericordiam pro peccatore. Quid mirum, si sanguis Christi loquatur, cum omnia vulnera ejus pro nobis loquantur ? Augustinus⁴ : « Multa pertulit in corpore suo cruenta vulnera, ut multa essent pro nobis ora clamantia. »

De tertio⁵ : « Ecce oculi hominis erant in cornu isto, et os loquens ingentia. » Cornu istud, secundum Glossam, est Antichristus. Sicut enim animal cornu ferit, et impugnat animalia, ita diabolus Ecclesiam per Antichristum. Sicut Christus fuit cornu salutis⁶ : « Exerit cornu salutis nobis, » etc. ; ita Antichristus cornu perditionis. Diabolus enim per ipsum potenter operabitur⁷ : « Cujus est adventus secundum operationem satanæ in omni virtute, et signis, et prodigiis mendacibus, » etc. Oculi autem in cornu significant cognitionem profundæ scientiæ, quam videbitur habere. Os ejus loquetur mendacia blasphemando, quia se dicet Christum esse Judæis promissum⁸ : « Ostendens se

tanquam sit Deus. » Glossa : « Dicens se Deum esse. » Ergo Satan, qui prius loquebatur in colubro, in fine loquetur in cornu, id est, Antichristo. Mystice autem quotidie fidelibus in colubro loquitur, et in cornu : in colubro, per occultam suggestionem ; in cornu, per apertam persecutionem.

De quarto dicitur de Angelo⁹ : « Clamavit voce magna, quemadmodum leo, cum rugit ; et cum clamasset, locuta sunt septem tonitrua voces suas. » Clamor rugitus leonis est illa vox, de qua Jeremias¹⁰ : « Surgite, mortui, venite ad iudicium. »¹¹ « Media nocte clamor factus est. » Septem tonitrua sunt septem descriptiones in sententia iudicis. Primum tonitruum est¹² : « Discedite a me, maledicti, » etc. Secundum tonitruum est : « Esurivi, et non dedistis, » etc. Tertium : « Sitivi. » Quartum : « Hospes eram, » etc. Quintum : « Nudus fui. » Sextum : « Infirmus fui. » Septimum : « In carcere. » Sed quid loquuntur ista septem tonitrua ? Unde ista gravissime loquuntur, insinuant, et incutiant terrorem et horrorem : tam intolerabilia sunt, quod præ magnitudine scribi non possunt, imo neque intellectu capi.¹³ « Cum vix parvam stillam sermonis ejus audierimus, quis poterit tonitruum magnitudinis illius intueri ? » Parva stilla fuit, cum dicit¹⁴ : « Ego sum : » de qua stellæ ceciderunt in terram. Gregorius¹⁵ : « Quis ejus iram tolere, cujus et ipsa non potuit mansuetudo (c) tolerari ? »

SERMO IV¹⁶.

*Resedit, qui erat mortuus, et cœpit loqui, et dedit illum matri suæ. Accepit autem omnes timor, et magnificabant Deum*¹⁷. Misericors et misericors Dominus noster, ad cujus benignitatem pertinet afflictos et desolatos consolari, videns hodierna die oculo divinæ

¹ Deut., xxxii, 41. — ² Hebr., xi, 4. — ³ Ibid., xii, 24. — ⁴ August. — ⁵ Dan., vii, 8. — ⁶ Luc., i, 69. — ⁷ II Thess., ii, 9. — ⁸ Ibid., 4. — ⁹ Apoc., x, 4. — ¹⁰ Textum hunc, quævis aliunde satis notum, minime reperimus in Vulgata. — ¹¹ Matth., xxv, 6. — ¹² Ibid.,

41 et seq. — ¹³ Job, xxvi, 14. — ¹⁴ Joan., xviii, 6. — ¹⁵ Greg., Moral., lib. xvii, c. xxxiii, n. 54. — ¹⁶ Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. — ¹⁷ Luc., vii, 15-16.

(a) Suppl. etiam. — (b) Suppl. vel. — (c) Ita Apud Greg. Cæt. edit. iram, cujus verbi non potuit magnitudo tolerari, etc.

pietatis mulierem viduam dolentem et flentem de morte unigeniti filii sui; ut omnes alios exemplo suo ad pietatem subventionis provocaret, dignatus est eam dulciter alloqui, et consolari, cum ei reddidit filium proprium vivum a mortuis resuscitatum, secundum quod dicitur in verbo proposito: *Resedit, qui erat mortuus*. In quo quidem verbo, primo notatur stipendiatio peccati, secundum exigentiam ordinis justitiæ; secundo suscitatio mortui, quantum ad notitiam approbationis loquelæ; tertio, promotio fidei, quantum ad reverentiam creatricis sapientiæ. Primo ergo in verbo proposito notatur stipendiatio peccati secundum exigentiam ordinis justitiæ, cum dicit: *Qui erat mortuus*. Ordo enim divinæ justitiæ exigit, ut peccatum morte stipendietur. Nam ¹ « stipendium peccati mors, » secundum Apostolum. Secundo notatur suscitatio mortui quantum ad notitiam approbationis loquelæ, cum subdit: *Resedit, et cœpit loqui*, ut esset ejus resuscitatio nota assistentibus. Nam vita corporalis dupliciter dignoscitur, scilicet sensu et motu. Tertio notatur promotio fidei, quantum ad reverentiam creatricis sapientiæ, cum subinfert: *Acceptit autem omnes timor, et magnificabant Deum*, qui mortuum hominem, quem creaverat, vivificaverat (a) interius in anima, et exterius in corpore recreaverat. Nam nulum curavit Deus exterius corporaliter, quem primo non curaret interius spiritualiter.

Dicit ergo: *Qui erat mortuus*: ubi notatur stipendiatio secundum exigentiam ordinis justitiæ. Ordo enim divinæ justitiæ exigit, ut peccatum triplici pœnali stipendio puniatur. Et primum est pœnalitas præsentis miseræ humanum genus multipliciter affligentis; secundum est calamitas mortis naturæ animam a corpore crudeliter separantis; tertium est acerbitas infernalis gehennæ animam cum corpore æternaliter cruciantis.

Primo peccatum stipendiatur pœnalitate præsentis miseræ humanum genus multipliciter affligentis; unde ²: « Melior est mors, quam vita amara; et requies æterna, quam languor perseverans. » Vere mors melior est quam vita amara, propter multiplicem pœnalitatem nobis ratione peccati originalis a Deo inflictam, quæ nihil aliud est, quam languor perseverans. Unde Gregorius ³: « Quotidianus defectus corruptionis, quid est aliud, quam quædam prolixitas mortis? » Et propter hoc dicebat Apostolus ⁴: « Quamdiu sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus gravati, eo quod nolumus expoliari, sed supervestiri, donec absorbeatur quod mortale est a vita. » Sed certe, quamdiu sumus in hoc misero tabernaculo corporis, ingemiscimus, nunc gravati paupertate, modo oppressi nuditate, aliquando afflicti siti. Sæpe cruciatum hujus calamitosæ vitæ pœnalitatem considerans, dicebat ille ⁵: « Laudavi magis mortuos, quam viventes. »

Secundo peccatum stipendiatur calamitate mortis naturæ animam crudeliter corpore separantis. Unde ⁶: « Judicium mortis a Deo omni carni. » Licet mors sit a Deo infligente tanquam a justo iudice, tamen origo et immediata causa non est Deus, qui est summe ens et indeficiens, et (b) mors sit maximus defectus inter omnes defectus pœnales; sed libertas arbitrii cadens a stabilitate et perpetuitate justitiæ. Unde ⁷: « Deus mortem non fecit: » justitia enim perpetua est, et immortalis. Unde radix et origo mortis est elatio mentis mulieris, cum voluit comparari Deo in sapientia, secundum quod dicitur ⁸: « A muliere initium est peccati, et per illam omnes morimur. »

Tertio peccatum stipendiatur acerbitate infernalis gehennæ animam cum corpore æternaliter cruciantis. Unde ⁹: « Judicatum est de singulis secundum opera eorum: et infernus et mors missi (c) sunt in stagnum ignis. » Et « hæc est secunda mors » æternæ

(a) *Cæt. edit.* vivificat. — (b) *Læg. cum.* — (c) *Cæt. edit.* ipsorum, et in ore inferni mors; missi.

¹ *Rom.*, VI, 23. — ² *Eccli.*, XXX, 17-2. — ³ *Greg.*, in *Evang.*, hom. XXXVII, n. 1. — ⁴ *II Cor.*, V, 4. — ⁵ *Eccle.*, IV, 2. — ⁶ *Eccli.*, XLI, 5. — ⁷ *Sap.*, I, 13. — ⁸ *Eccli.*, XXV, 33. — ⁹ *Apoc.*, XX, 13-14.

damnationis, qua cruciatur homo peccator in igne infernali : quæ est valde metuenda, et per luctum pœnitentiæ præcavenda, eo quod, perpetuo dolorosa, non potest declinari ad modicam morulam. Unde ¹ : « Dimitte me ut plangam paululum dolorem meum, antequam vadam, et non revertar, ad terram tenebrosam, et opertam mortis caligine; terram miseriæ et tenebrarum, ubi umbra mortis, et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. »

Secundo, in verbo proposito, notatur suscitatio mortui quantum ad notitiam approbationis loquelæ, cum subdit : *Resedit, et cœpit loqui*. Invenimus autem Dominum suscitasse triplicem mortuum, scilicet puellam, Lazarum, et hunc adolescentem : et cujuslibet eorum suscitatio sua approbatione dignoscitur. Nam primo (*a*) suscitatio puellæ probatur manducatione; secunda suscitatio Lazari probatur ambulatione; tertia suscitatio adolescentis probatur locutione. Manducatio respicit actum vegetabilis; ambulatio, actum sensibilis; locutio, actum rationalis.

Ut autem triplici probatione ostendatur Dominus dator vitæ et salutis animæ secundum trinam sui potentiam et virtutem (*b*), prima suscitatio puellæ probatur manducatione, quæ respicit actum vegetabilis; unde ² : « Ipse autem tenens manum ejus clamavit, dicens : Puella, surge. Et reversus est spiritus ejus, et resurrexit continuo, et jussit illi dari manducare, et stupuerunt parentes ejus. » *Ipse autem Christus tenens manum ejus*; ecce virtutis adjutorium. *Clamavit dicens : Puella surge*; ecce majestatis imperium. *Et reversus est spiritus ejus* per intimam conjunctionem, et resurrexit continuo per vitalem operationem. Nam surgere operatio est viventis. *Jussit illi dari manducare*, quantum ad vitalem manifestationem, ut non phantastica, sed vera suscitatio probaretur : hoc autem est signum veræ suscitationis. Ideo dat sensibus, ut mentes elevet

in excelsum admirationis; unde sequitur : *Et stupebant parentes ejus*.

Secundo suscitatio Lazari probatur ambulatione, quæ respicit actum sensibilis. Unde ³ : « Jesus voce magna clamavit : Lazare, veni foras. Et statim prodiit qui fuerat mortuus, ligatus manus et pedes institis. » Ut dicit Glossa : « Sicut potentiæ Dei est, quod surgit, sic quod adhuc ligatus prodiit et ambulabat. » Ille, in quo caro conjuncta est Verbo æterno, *clamavit voce magna*, interius operando, et exterius excitando : *Lazare, veni foras*, tuis propriis pedibus, ut tua suscitatio innotescat populo, qui circumstat, ut (*c*) credat, quia ego sum principium humanæ conditionis et reparationis, qui loquor tibi. *Et statim prodiit qui fuerat mortuus* : Et hoc est quod dicitur secundum Augustinum ⁴ : « Nemo tam facilis excitat dormientem de somno, sicut Christus revocat de sepulcro. »

Tertio suscitatio adolescentis probatur locutione, quæ respicit actum formalis, sive finalis. Unde in Evangelio hodierno : *Resedit qui erat mortuus, et cœpit loqui, et dedit illum matri suæ*. Non est dubium quin iste adolescens suscitatus loqueretur verba laudis divinæ : quod non est mortuorum, sed viventium. In quo apparet manifeste quod vivebat, eo quod vita dignoscitur et per motum, et per sensum. Hoc (*d*) quia istum suscitavit ad matris consolationem, ideo dedit illum matri suæ. Non enim vacat mysterio, quod puella in sua suscitatione dicitur surrexisse, adolescens iste resedissee, Lazarus vero ligatus manus et pedes prodiisse. Nam per puellam mortuam in domo, intelligitur peccatum cogitationis; per adolescentem in porta, peccatum operationis; per Lazarum in sepulcro, peccatum consuetudinis. Et secundum quod peccata sunt graviora, majores relinquunt sequelas. Ideo qui solum cogitatione peccavit, vivificatus continuo surgit, et parva remanet difficultas. Qui vero opere peccavit vivificatus, sedet, quia adhuc pro-

Mysterium do-
tribus
suscita-
tis.

¹ Job, x 21-22. — ² Luc, viii, 54-56. — ³ Joan, xi, 43-44. — ⁴ Aug.

(a) Forte leg. prima. — (b) Cæt. edit veritatem. — (c) Leg. et. — (d) Forte leg. Post hoc.

nitias remanet. Qui autem in consuetudine peccavit vivificatus, ligatus est, quia habet magnam pronitatem ad malum et difficultatem ad bonum.

Tertio, in verbo proposito notatur laudis amplificatio, quantum ad reverentiam creatricis sapientiæ, cum subinfert : *Acceptit autem omnes timor, et magnificabant Deum.* Est enim reverenter magnificandus Deus de opere recreationis, eo quod est primo declarativum potentiæ in dejectione hostis antiqui ; secundo manifestativum sapientiæ in revelatione hominis prostrati ; tertio expressivum misericordiæ in missione Spiritus sancti. Et propter hoc debemus laudare Deum de opere recreationis ; quod in reformatione et resurrectione illius adolescentis signatur : tum quia sua (a) virtuositate potentiæ dejecit crudelem tyrannum ; tum quia sua (a) sagacitate sapientiæ relevavit hominem prostratum ; tum quia sua (a) benignitate clementiæ misit ad nos Spiritum sanctum.

Primo magnificabant Deum de opere recreationis, propter virtuositatem potentiæ in dejectione hostis antiqui ; et hoc est quod dicit beata Virgo ¹ : « Magnificat anima mea Dominum. » Et sequitur : « Fecit potentiam in brachio suo, dispersit superbos mente cordis sui. » Virgo gloriosa toto affectu ostendit se laudare divinam virtutem (b) beneficio incarnationis, cum dicit : *Magnificat anima mea Dominum* ; deinde reddit rationem, cum subdit : *Fecit potentiam in brachio suo*, id est, in Filio : *dispersit superbos mente cordis sui*, id est, diabolum et ejus sequaces, qui mente cordis sui superbivit in intellectu per præsumptionem, et in affectu per ambitionem. Vel *dispersit superbos mente cordis sui*, cum ex diffinitione consilii sui dæmones superbientes dejecit. Ista autem dejectio diabolicæ crudelitatis, per quam tenemur ad magnificationem divinæ virtuositatis, fuit figurata in dejectione ægyptiacæ potestatis,

secundum quod dicitur ² : « Dextera tua, Domine, magnificata est in fortitudine ; dextera tua, Domine, percussit inimicum : et in multitudine gloriæ tuæ deposuisti adversarios tuos. »

Secundo magnificabant Deum de opere recreationis, propter sagacitatem sapientiæ, in revelatione hominis prostrati. Unde in Psalmo ³ : « Magnificate Dominum mecum, et exaltemus nomen ejus in idipsum. Exquisivi Dominum, et exaudivit me, et ex omni tribulatione mea eripuit me. » Propheta David, magnus præco, et ampliatio divinæ laudis, considerans, quoniam sagaciter divina sapientia, secundum quod ordo nostræ salutis, et revelationis deposcebat, sua multiformi arte fefellit artem proditoris, inde medelam ferendo hostis, unde læserat, ut (c), sicut de ligno dejectio mortis oriebatur, ita de ligno relevatio vitæ resurgeret : invitat omnem hominem ad gratiarum actionem, cum dicit : *Magnificate Dominum mecum*, corde, ore, opere ; *et exaltemus nomen ejus in idipsum*, sibi soli honorem et gloriam tribuendo. Vel cum laudis amplificatione adjungit laudationem, dicens in persona sanctorum Patrum : *Exquisivi Dominum*, devota precum instantia, petendo accelerari illud beneficium misericordiæ revelationis. *Et exaudivit me*, aures suæ misericordiæ ad preces meæ humilitatis inclinando. ⁴ « Jusjurandum quod juravit ad Abraham patrem nostrum, daturum se nobis, » cujus donatione ex omnibus tribulationibus, quibus opprimebar ab ægyptiaca crudelitate, eripuit me transferendo de Ægypto peccati in regnum dilectionis Filii sui. De hoc similiter potest intelligi illud ⁵ : « Magnificabo regem cæli, quoniam opera ejus vera, et viæ ejus judicia. »

Tertio magnificabant Deum de opere recreationis, propter benignitatem misericordiæ in missione Spiritus sancti. Unde ⁶ : « Benedicentes Dominum, exaltate illum quantum potestis : major est enim omni

¹ Luc., I, 46, 51. — ² Exod., xv, 6-7. — ³ Psal. xxxiii, 4-5. — ⁴ Luc., I, 73. — ⁵ Dan., iv, 34. — ⁶ Eccli., xliii, 33-35.

(a) Leg. suæ. — (b) Suppl. pro. — (c) Cæt. edit. Unde.

laude. Exaltantes illum, replebimini virtute : ne (a) laboretis : non enim comprehendetis. Quis videbit (b) illum, et narrabit? et quis magnificabit eum sicut est ab initio? » Unde debemus *benedicere et exaltare* Deum juxta modulum nostræ possibilitatis de tanto beneficio, scilicet de missione Spiritus sancti, quamvis *major sit omni laude* humana. Nam sic *exaltantes* verbo et opere, *replebimini virtute Spiritus sancti : non laboretis* curiose scrutando ejus inscrutabilem originem : *non enim comprehendetis*. Nam omnes philosophi, magi et christiani defecerunt, ejus scrutantes originem scrutinio in hoc tertio signo. Nam quis vidit eum, cognoscendo ejus originem humana investigatione, et enarrabit, et magnificabit eum sicut a principio penuria humani sermonis? Certe nullus : quia ¹ « Spiritus, ubi vult, spirat, et vocem ejus audis, et nescis unde veniat, aut quo vadat. » Rogemus ergo, etc.

DOMINICA XVI POST PENTECOSTEN.

SERMO PRIMUS ².

Cum intrasset in domum cujusdam principis ³, etc. Princeps est Christus, princeps angelus, princeps homo, princeps diabolus.

De primo principe ⁴ : « Factus est principatus ejus super humerum ejus, » et cætera usque : « princeps pacis. » Illic princeps misericordiæ in mundo ⁵ : « Hunc principem Deus, et salvatorem exaltavit dextera sua ad dandam pœnitentiam, et remissionem peccatorum. » Item princeps justitiæ est Christus in judicio ⁶ : « Cum vadis cum adversario tuo ad principem in via, da operam liberari ab illo, ne forte tradat te judicis, » etc. Et princeps est judex ⁷ : « Cum apparerit princeps pastorum, percipietis immarcessibilem gloriæ coronam. » Nota quod hic exactor, in *Matthæo* ⁸ minister; et quod hic *minutum*, ibi *quadrans* dicitur. De his require

¹ *Jonn.*, III, 8. — ² Hunc et duos seq. habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ³ *Luc.*, XIV, 1. — ⁴ *Isa.*, IX, 6. — ⁵ *Act.*, V, 31. — ⁶ *Luc.*, XII, 58. — ⁷ *Petr.*, V, 4. — ⁸ *Matth.*, V, 25. — ⁹ Vid. infra, *Dom.* XXII, post

in sermone, *Reddite* ⁹, in quarto membro. Item princeps gloriæ in cœlo ⁴ : « Pater futuri sæculi, princeps pacis. » Revera in futuro sæculo summa pax est, sub principe Christo.

Desecundo ¹⁰ : « Ecce Michael unus de principibus venit in adjutorium meum. » Istorum principum, scilicet angelorum, habemus ministerium in exilio. Unde angelo evaginatam tenenti gladium dicitur ¹¹ : « Noster es, an adversariorum? Qui respondit : Nequaquam, sed sum princeps exercitus Domini. » Item testimonium in judicio ¹² : « Dominus ad judicium venit cum senatoribus populi sui, » id est, cum apostolis, « et principibus ejus » angelis, qui erunt testes humanorum actuum, sicut dicit Glossa super illud ¹³ : *Cum venerit Filius hominis in majestate sua, et omnes angeli cum eo*. Item consortium in regno ¹⁴ : « Suscitavit de pulvere egenum, et de stercore elevavit pauperem, ut sedeat cum principibus, et solium gloriæ teneat. » In stercore solent esse vermes. O quanta gratia, quod Deus stercoreum vermes collocabit in solis principum! Bernardus ¹⁵ : « Nonne de vermiculis estis, et de pulvere isto restaurati sunt muri Jerusalem? » Familiaritatem principum istorum assequimur per munera orationum, et operum honorum ¹⁶ : « Donum hominis dilatat viam ejus, et ante principes spatium ei facit. »

De tertio, Psalmus ¹⁷ : « Reprobatur consilia principum. » Principes in Scripturis large dicuntur prætores, et judices præpositi aliorum, sicut Joseph, de quo Psalmus ¹⁸ : « Constituit eum dominum, » etc. Reprobatur autem in principibus non solum nequitia consiliorum, sed etiam injustitia, et officii negligentia. Unde, cum populus peccasset, iratus est Dominus principibus, dicens ¹⁹ : « Tolle cunctos principes populi, et suspende

Pent., serm. III. — ¹⁰ *Dan.*, X, 13. — ¹¹ *Jos.*, V, 14. — ¹² *Isa.*, III, 14. — ¹³ *Matth.*, XXV, 31. — ¹⁴ *I Reg.*, II, 7, 8. — ¹⁵ Bern. — ¹⁶ *Prov.*, XVIII, 16. — ¹⁷ *Psal.* XXXII, 10. — ¹⁸ *Psal.* CIV, 21. — ¹⁹ *Num.*, XXV, 4.

(a) *Cat.* edit. Non enim. — (b) *Item* vidit.

eos contra solem in patibulis, » scilicet infernalibus. Item ipsorum violentia ¹ : « Leo rugiens, et ursus esuriens, princeps impius (a) super populum pauperem. » Item malorum adhærentia ² : « Principes tui infideles, socii furum, omnes diligunt munera, sequuntur retributiones. » Qui tanto gravius cadunt, quanto plures involvunt. Bernardus ³ : « Principis error multos involvit, et tot obest, quot (b) præest. » Item familiæ indecentia ⁴ : « Principes qui libenter audit verba mendacii, omnes ministros habet impios. » Contra quos ait Ambrosius ⁵ : « Laus domini, ubi munda possessio, et innocens familiæ disciplina. » O miseri principes, cogitate quam brevis, et quam nullus sit vester principatus. Isidorus ⁶ : « Dic, ubi sunt reges, ubi principes, ubi imperatores, ubi locupletes rerum, ubi potentes sæculi, ubi divites mundi? Quasi umbra transierunt, et velut somnium evanuerunt. »

De quarto ⁷ : « Principes mundi hujus jam judicatus est. » Et merito autem (c) judicatus est, quia iniquissimus est. Tot autem habemus contra nos principes, quot dæmones adversantes. Principes autem illi nos expugnant, nos subjugant, nos jugulant. Impugnant in tentatione ⁸ : « Non est nobis coluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, » etc. Iniquissime autem nos impugnant, non læsi a nobis. Psalmus ⁹ : « Principes persecuti sunt me gratis. » Item subjugant per vincula in transgressione, per jugum et vincula peccatorum. Psalmista ¹⁰ : « Principes convenerunt in unum adversus Dominum, » etc., usque : « Projiciamus a nobis jugum ipsorum. » Item jugulant in damnatione; unde de habitatoribus inferni dicitur ¹¹ : « Ibi principes aquilonis omnes, et universi venatores, qui deducti sunt cum interfectis. » *Principes aquilonis* sunt dæmones. *Venatores*

autem diaboli, sunt homines perversi, per quos animæ hominum in peccatis capiuntur. *Interfecti* autem sunt damnati, a principibus infernalibus per tormenta infernalicia jugulati.

SERMO II ¹².

Amice, ascende superius ¹³. Infelices autem sunt qui non ascendunt per divinam invocationem (d). Considerandum est autem quod ascendere debet homo ad veritatem per contemplationem; ad virtutem, per conversationem; ad dignitatem, per vocationem; ad immortalitatem, per evolutionem et resurrectionem.

De primo ¹⁴ : « Ascende in montem istum Abarim, et contemplare inde terram, quam daturus sum filiis Israel, » terram scilicet viventium. Mons autem altitudinem mentis nostræ, vel fidei significat, per quam transimus ad Deum. Unde Abarim interpretatur *pertransitio*. Ascendere per contemplationem non potest carnalis, sed spiritualis. Sic, ad litteram, carnosus et pinguis altos montes non bene ascendere possunt. Unde, cum Joannes vidisset ostium apertum, audit dicentem sibi ¹⁵ : « Ascende huc, et ostendam tibi quæ oportet fieri cito. » Et sequitur : « Et statim fui in spiritu. » Debes ergo non in carne, sed in spiritu, non cum asino, sed cum puero montem visionis ascendere. Bernardus ¹⁶ : « Intentiones, cogitationes, voluntas, affectiones, et omnia interiora mea, venite, ascendamus in montem Domini, ubi Dominus videt, et videtur. » Sicut autem ostium in cælo apertum est ascendentibus, sic ostium in inferno apertum est descendentibus ¹⁷ : « Dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino : et descendent fortes ejus, et populus ejus, et sublimes gloriosique ejus ad eum. »

De secundo ¹⁸ : « Quæ est ista quæ ascendit

¹ Prov., xxviii, 15. — ² Isa., i, 23. — ³ Bern., ad Guillelm., epist. cxxvii. — ⁴ Prov., xxix, 12. — ⁵ Ambros. — ⁶ Isid. — ⁷ Joan., xvi, 11. — ⁸ Ephes., vi, 12. — ⁹ Psal. cxviii, 161. — ¹⁰ Psal. ii, 2-3. — ¹¹ Ezech., xxiii, 23. — ¹² Hunc habet codex Assis.

sæc. xiii. — ¹³ Luc., xiv, 10. — ¹⁴ Num., xxxvii, 12. — ¹⁵ Apoc., i, 2. — ¹⁶ Bern. — ¹⁷ Isa., v, 14. — ¹⁸ Cant., iii, 6. — (a) *Cat. edit.* ipsius. — (b) *Apud Bern. edit. Mabill.* tantis... quantis. — (c) *Del.* autem. — (d) *Leg.* vocationem.

per desertum? » Desertum est mundus, in quo serpentes et vermes, scilicet vitia, et latrones, id est dæmones : quos, ascendendo ad virtutes, evadimus; descendendo autem per vitia, in eos incidimus ¹ : « Homo quidam descendit ab Jerusalem, » etc. Sequitur ² : « Sicut virgula fumi ex aromatibus myrrhæ, et thuris, et universi pulveris pigmentarii. » In myrrha, contritio; in thure, oratio; in pulvere pigmentarii, diversarum virtutum compositio; in virgula fumi, suavissima devotio significatur. Nota quod prædicto pulvere homo suavem facit potum adversitatis. Solent enim homines pulverem sumere, ut saporius possint bibere. ³ « Potestis bibere calicem, » etc. Bene dicunt : « Possumus » : jam enim de pulvere Spiritus gustaverunt aliquid. *Quæ est* ergo ista anima fidelis, *quæ ascendit* non gressibus, sed virtutibus; non corpore, sed corde? Psalmista ⁴ : « Ascensiones in corde suo disposuit, in valle lacrymarum, in loco quem posuit. » Bernardus ⁵ : « Hi ascensiones in corde suo disponunt, qui de virtute in virtutem eunt, et videre Deum deorum in Sion eo feliciter merentur in retributione, quo summo bono familiariter adhærere studuerunt puriori conversationis ordine. » Sed, heu! multi non ascensiones ad cælum, sed descensiones in infernum disponunt in corde suo, de vitio in vitium descendentes usque ad profundum inferni. ⁶ « Descendunt (a) in profundum. »

De tertio ⁷ : « In loco magnorum ne steteris (b) : melius est tibi ut dicatur : Ascende huc, quam ut humiliaris coram principe, » id est Christo. Magnorum ergo merito, vel officio, vel sanctitate, vel dignitate locum nullus præsumendo usurpet, vel ambitione. Unde in hoc Evangelio : *Recumbe in novissimo loco*, etc., usque : *Ascende superius*. Sed, heu! quomodo criminosi scalam ecclesiasticæ dignitatis, vel mundanæ potestatis, audent ascendere, cum Jacob ⁸ non dæmo-

nes, sed homines ascendentes, et descendentes angelos vidit in scala? Angeli enim debent esse per bonitatem, non dæmones per malignitatem, quicumque in scala potestatis volunt ascendere. Isidorus ⁹ : « Non debet homo honoris ducatum recipere, qui nescit subditos tramite vitæ melioris præire. Neque enim quisquam ad hoc præficitur, ut subditorum culpas corrigat, et ipse vitiis serviat. » Sed, heu! multo jam plures dæmones, quam angeli hanc scalam ascendunt. Gregorius ¹⁰ : « Minorem major præcedit, sicut honore, sic et crimine. »

De quarto Psalmista ¹¹ : « Quis ascendet in montem Domini, » etc. « Innocens manibus, » etc., usque : « Hic accipiet benedictionem, » etc. Iste autem ascensus in curru bonæ vitæ igneo per charitatem ¹² : « Ascendit Elias, » etc. « Ecce currus igneus. » Hunc autem ascensum facere non possunt nisi nobiles : nobiles non sanguine, sed virtute : nobiles utique qui coronandi sunt tanquam reges. ¹³ « Ingredietur per portas (c) civitatis hujus reges et principes, ascendentes in curribus et in equis. » Currus significare possunt diversos status, et professiones salvandorum. Alii enim ascendunt in curru conjugali, alii in viduali, alii in virginali, alii in circuitu ordinis sancti Francisci, et sic de aliis. Equi autem sunt corpora, in quibus boni per resurrectionem ascendunt in cælum.

SERMO III.

Qui se humiliat, exaltabitur ¹⁴. Ecce magnus fructus, magna utilitas humilitatis, Qui ergo vult se humiliare, debet causam, modum et fructum humilitatis attendere. Attendat, inquam, humiliationis necessitatem, qualitatem, utilitatem.

Circa primum, scilicet causam humiliationis sive necessitatem, considera quod humili-

¹ Luc., x, 30. — ² Cant., III, 16. — ³ Matth., xx, 22, 23. — ⁴ Psal., LXXXIII, 6. — ⁵ Bern. — ⁶ Exod., xv, 5. — ⁷ Prov., xxv, 7. — ⁸ Gen., xxviii, 12. —

⁹ Isid., Sent., lib. III, c. xxxiv. — ¹⁰ Greg. — ¹¹ Psal., xxiii, 3. — ¹² IV Reg., II, 11. — ¹³ Jerem., xvii, 25. — ¹⁴ Luc., xiv, 11.

(a) Vulg. descenderunt. — (b) Cæt. edit. steteritis. — (c) Item Ingredietur.

lis debet esse propter tria, scilicet : propter conditionis utilitatem ; propter salvantis humilitatem ; propter salvationis necessitatem. De primo Psalmista ¹ : « Humiliata est in pulvere anima nostra. » Quid enim est corpus nostrum, nisi pulvis? ² « Pulvis es, et in pulverem reverteris. » Merito ergo se humiliat, qui miseram hanc conditionem reo- gitat. Gregorius, *super Ezechielem* ³ : « Heu ! unde processit homini tanta superbia, cujus tam ærumnosa nativitas, cujus pœnalitatem concludit mortis necessitas, cui esse momentaneum, mundus exilium, vita periculum? »

De secundo ⁴ : « Discite (a) a me, quia mitis sum, et humilis corde. » Disce, miser homo, humilitatem ab humilibus sanctis generaliter. ⁵ « Induite vos ergo, sicut electi Dei, sancti et dilecti, viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, » etc. Disce a beata Maria specialiter ⁶ : « Respexit humilitatem ancillæ suæ. » Disce a Christo humilitatem excellentem, cujus exemplo usque ad mortem crucis vitam potius quam humilitatem amittas ⁷ : « Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. » Augustinus ⁸ : « Si tanta humilitate se deprimit divina majestas, superbire audet in aliquo humana infirmitas? »

De tertio ⁹ : Humiliare (b) Domino, et expecta manum ejus. » Habet Dominus manum misericordiæ, et manum damnantem. Has manus homo cum timore expectat, ignorans utrum in judicii, an misericordiæ manum incidat : unde merito se humiliat. ¹⁰ « Humiliamini sub potenti manu Dei, » etc. Gregorius ¹¹ : « Nobis cuncta de meritis nostris incerta sunt, ut certam gratiam teneamus humilitate. »

Circa principale, scilicet modum humiliationis, considera quod homo debet humiliari

totaliter, scilicet corde, ore, et opere. Corde ; Psalmista ¹² : « Cor contritum et humiliatum, Deus, non despiciet (c). » Psalmista ¹³ : « Humilia respicit in cœlo, et in terra : » *in cœlo*, per gloriam ; *in terra*, per gratiam. Humiliare ergo in terra, ne humiliaris in gehenna. ¹⁴ « Humilia valde spiritum tuum, quoniam vindicta carnis impij, ignis et vermis. » Si humilitate cor bene armetur, sagittis diaboli non faciliter vulneratur. Joannes Chrysostomus ¹⁵ : « Humilis corde non capitur passione : non ira hunc molestare potest, non æmulatio, non zelotypia. » Ore debet humiliari ; Psalmista ¹⁶ : « Obmutui, et humiliatus sum, et silui a bonis, » etc. Si vere humilis es, a bonis ex humilitate silebis. Quam longe sunt ab humilitate, qui etiam a malis non silent ! Humilitas autem oris non solum est in silendo humiliter, sed etiam in loquendo humiliter. Patet in Maria, quæ ¹⁷ se *ancillam* dixit, et in David qui ¹⁸ se *canem mortuum* dixit. Opere debet humiliari ¹⁹ : « Obsecro vos ego vinctus in Domino, ut digne ambuletis vocatione, qua vocati estis, cum omni humilitate et mansuetudine. » Digne ambulare est in bonis actibus proficere. Unde in humilitate ambulare, in via actionis et bonæ vitæ semper corde, ore, et opere, humilitatem insinuare. Augustinus ²⁰ : « Pergite viam humilitatis : ipse exaltat humiliter sequentes, quem descendere non piguit ad jacentes. »

Circa tertium, scilicet fructum et utilitatem humiliationis, considera, quod homo per humilitatem a malo liberatur, in bono adjuvatur, in cœlo exaltatur.

De primo, Psalmista ²¹ : « Quoniam respexisti humilitatem meam, salvasti de necessitatibus animam meam » : de necessitatibus utique culpæ mortalis, pœnæ gehennalis, miseræ temporalis. Psalmista ²² : « Cir-

¹ *Psal.* XLIII, 25. — ² *Gen.*, III, 19. — ³ *Greg.*, in *Ezech.* — ⁴ *Matth.*, XI, 29. — ⁵ *Col.*, III, 12. — ⁶ *Luc.*, I, 48. — ⁷ *Philip.*, II, 9. — ⁸ *August.*, Enarr. in *Psal.* XVIII, n. 15, quoad sensum. — ⁹ *Eccli.*, XII, 9. — ¹⁰ *1 Petr.*, V, 6. — ¹¹ *Greg.* — ¹² *Psal.* L, 19. — ¹³ *Psal.* CXII, 6. — ¹⁴ *Eccli.*, VII, 19. — ¹⁵ *Chrysost.*, in *Matth.*,

hou. III, n. 6. — ¹⁶ *Psal.* XXXVIII, 3. — ¹⁷ *Luc.*, I, 38. — ¹⁸ *1 Reg.*, XXIV, 15. — ¹⁹ *Ephes.*, IV, 2. — ²⁰ *Aug.*, Enarr. in *Psal.* LXXVII, n. 12, quoad sensum. — ²¹ *Psal.* XXX, 8. — ²² *Psa.* CXIV, 3-4, 6.

(a) *Cæt. edit.* Disce. — (b) *Item* Humiliate. — (c) *Item* despiciet.

cumdederunt me gemitus mortis, » scilicet culpæ mortalis, « et pericula inferni invenerunt me, » scilicet pœnæ gehennalis. « Tribulationem et dolorem inveni, » scilicet miseriam, vel temporalis adversitatis. Sed quomodo, o David, evasisti? « Humiliatus sum, et liberavit me. »

De secundo ¹: « Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et coram Domino invenies gratiam. » Bene dicitur: *invenies gratiam*; quia gratia humilitate invenitur, quæ oratione quæritur. ² « Oratio humiliantis se nubes penetrat. » Psalmista ³: « Respexit in orationem humilium, » etc. Sicut autem gratia humilitate invenitur, sic humilitate custoditur. Gregorius ⁴: « Qui sine humilitate virtutes congregat, quasi qui inventum plumas portat. »

De tertio dicitur hic: *Qui se humiliat, exaltabitur*. Et ⁵: « Humilem spiritu suscipiet gloria. » Rogemus, etc.

SERMO IV ⁶.

Ipse vero apprehensum sanavit cum, ac dimisit ⁷. Quia, pharisæorum judicio et reputatione, bos vel asinus, ruens in foveam, extrahi poterat die sabbati sine legis transgressione; hinc est quod Dominus noster in hodierno evangelio, persimile efficaciter arguens a minori, ostendit se multo fortius non solvere sabbatum in languidi hominis curatione, cum salus hominis præferenda sit saluti bovis et asini. Unde, ad confutationem malignitatis et susurrîi Judæorum, tria dantur nobis intelligi de ipso verbo proposito. Et primum est humilitas in tangendo, et apprehendendo infirmum; secundum est virtuositas in curando ejus morbum; tertium est liberalitas in dicendo eum abire liberum: ut sic per humilitatem confutet Judæorum superbiam; per virtutem, eorum desidiâ; per liberalitatem, eorum perfidiâ: cum ipsi non dignarentur eum tangere, nec po-

terant curare, nec vellent liberare. Et quia per ista facta, quæ gessit Christus exterius in corpore, docemur ea fieri interius spiritualiter in anima; ideo per humilem apprehensionem signatur gratiæ infusio; per efficacem curationem, culpæ expiatio; per liberalem dimissionem, pœnæ relaxatio. Unde, in verbo proposito, primo spiritualiter infirmum apprehendit per gratiæ infusionem in incarnatione, quia nunquam angelos apprehendit, sed filios Abrahæ, secundum quod dicitur ⁸; secundo ejus morbum sanavit per culpæ expiationem in passione; tertio dimisit abire liberum per pœnæ relaxationem in sancti Spiritus missione, quia ⁹ « ubi Spiritus Domini, ibi libertas. » Non enim tanquam avarus voluit ab eo exigere pretium, redigendo in servitutem legis veteris Testamenti propter collatum beneficium; sed tanquam liberalis et largus, ut se transferat ad libertatem Evangelii, dicitur: sic eum fecit abire liberum. Et propter hoc, cum illud esset opus misericordiæ et liberalitatis, per illud sabbatum non solvebatur, sed tantummodo per opus avaritiæ servitutis, quod in eo fieri prohibebatur, secundum quod dicitur ¹⁰: « Et opus servile non facietis in eo. »

Primo igitur in verbo proposito notatur Salvatoris humilitas in apprehendendo infirmum per gratiæ infusionem in incarnatione, cum dicit: *Ipse vero apprehensum*. Apprehendit autem infirmum spiritualiter, infundendo suam gratiam tripliciter. Primo per amaritudinem pœnitentiæ in detestatione peccati; unde ¹¹: « Apprehendi manum eorum, » id est, opera præveniendi per internam inspirationem, « ut educerem eos, » adjuvando per boni operis persecutionem, « de terra Ægypti, » id est, de statu peccati. Ægyptus enim *tenebra* interpretatur, et significat peccatum: ratione cujus ita homo obtenebratur, ut non videat quid agere debeat, cum non possit dirigi in bonum sine

¹ *Eccli.*, III, 20. — ² *Eccli.*, XXXV, 21. — ³ *Psal.* CI, 18. — ⁴ Greg., in *Evang.*, hom. VII, c. 4. — ⁵ *Prov.*, XXI, 23. — ⁶ Hunc non habet edit. Paris. an. 1521.

— ⁷ *Luc.*, XIV, 4. — ⁸ *Hebr.*, II, 16. — ⁹ II *Cor.*, III, 17. — ¹⁰ *Exod.*, XXIII, 7. — ¹¹ *Jerem.*, XXXI, 32.

luce gratiæ; sed delectatione peccati obtenebratus, ad omnia peccata est pronus. Secundo apprehendit Deus infirmum per recitandam justitiæ in adimpletionem divini præcepti; unde ¹: « Ego Dominus vocavi te in justitia, » præcepta ad observandum fideliter imponendo; « apprehendi manum tuam, » imposita ad complendum opera adjuvando. Nam per manus opus intelligitur; sed per apprehensionem adjutorium, eo quod tanta est humana fragilitas, quod nisi a divina potentia adjuvetur, in nullo bono per se potest proficere, sed potius deficere. « Et servavi te ad permanendum in eis, perseverantiam dando. Tertio apprehendit Dominus infirmum per fortitudinem patientiæ in toleratione mali inflictæ; de quo potest intelligi illud Psalmistæ ²: « Apprehende arma et scutum, et exurge in adjutorium mihi. » Per *arma* designantur virtutes, quibus vitia impugnantur; per *scutum* patientia intelligitur, per quam mala tolerantur illata. Unde tunc Deus apprehendit arma et scutum, quando infundit homini virtutes quibus impugnat vitia et peccata, et patientiam, cum qua tolerat mala illata; sed surgit *in adjutorium*, quando cum tentatione vitiorum facit proventum virtutum. Unde Gregorius ³: Nisi misericors Deus (*a*) viribus tentamenta modificet, nullus est qui malorum (*b*) insidias evitare possit (*c*). »

Secundo notatur culpæ expiatio, cum subdit: *Sanavit*. Quia quælibet Christi actio nostra est instructio, ideo per procuraciones infirmitatum corporum a Christo factas instruimur spiritualiter intelligere curationes vitiorum spiritum. Unde si volumus scientialiter procedere, primo videamus quæ accidunt isti morbo hydropisi materiali, quia per hoc devenimus in cognitionem hydropisis spiritualis, id est, peccati: et (*d*) sic cognito morbo utriusque hydropisis, melius explicabimus curationes et remedia exhibita

a Christo, medico corporum et animatum. Quamvis enim multa accidunt morbo hydropisis principaliter, tamen tria sunt ejus accidentia: et primum est corporis tumor, sive inflammatio, per quam intelligitur superbia; secundum, anhelitus fœtor, sive abominatio, per quam intelligitur luxuria; tertium est sitis ardor, et anhelatio, per quam intelligitur avaritia. Unde tunc Dominus sanavit hydropicum non solum corporaliter, sed etiam spiritualiter, quando sanavit primo tumorem inflationis superbiæ per timorem humilitatis; secundo fœtorem abominationis luxuriæ per decorem castitatis; tertio ardorem exitialis avaritiæ per amorem paupertatis, ut (*e*) sic anima deordinata, et aversa a Trinitate personarum, videlicet a Patris potentia per tumorem superbiæ, a Filii sapientia per fœtorem luxuriæ, et a Spiritus sancti clementia per ardorem avaritiæ, ordinetur et convertatur ad Patrem per timorem humilitatis, ad Filium per decorem castitatis, et ad Spiritum sanctum per amorem paupertatis; et sic in quo fuerat peccati, vel diaboli vestigium, reluceat in eo vestigium Trinitatis.

Primo sanat Dominus spiritualiter hydropicum a tumore inflationis superbiæ per timorem humilitatis; et de hoc potest exponi illud ⁴: « Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum: propter quod meipsum arbitratus non sum dignus venire ad te: sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus. » Et sequitur: « Invenerunt servum, qui languerat (*f*), sanum. » Primo ille centurio, considerando divinæ majestatis altitudinem, dicit: *Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum*. Secundo, recognoscendo propriæ infirmitatis vilitatem, (*g*) subdit: *Propter quod meipsum non sum dignum arbitratus venire ad te*: non enim indignitatis vilitas eum latebat per superbiam, sed nota erat per humilitatem præcipuam.

¹ Isa., XLII, 6. — ² Psal. XXXIV, 2. — ³ Gregor., Moral., lib. IX, c. XLVI, al. XXV, n. 71. — ⁴ Luc., VII, 6-7, 10.

(a) Suppl. cum. — (b) Apud Greg. malignorum spirituum. — (c) Ibid. non corruens portet. — (d) Cæst. edit. ut. — (e) Item et. — (f) Item languebat. — (g) Cæst. edit. præmitt. cum.

Tertio, profitendo divinæ virtutis facilitatem, addit : *Sed dic verbo, et sanabitur puer meus* ; quasi dicat : Cum apud te non sit impossibile omne verbum, non differt dicere, et facere : quia es illud Verbum ¹ per quod facta sunt omnia, et ille ² sermo vivus (a) et efficax, ³ potestate plenus, qui ⁴ sanat omnia. Et quia ⁵ « juxta est Dominus, qui tribulatio sunt corde, et humiles spiritu salvabit ; » ideo subinfertur quarto cœlestis gratiæ appropinquatio, sive operatio divinæ pietatis ad domum ægroti per morbi curationem, cum sequitur : *Invenerunt servum, qui languerat (b), sanum*. Prius pervenit virtutis operatio, quam nuntiorum reversio : et hoc est, quia libenter Deus condescendit humilibus. Unde Augustinus ⁶ : « Altus est Deus : humilias te, et venit ad te ; exaltas te, et fugit a te. » Et quamvis aliter humiliaret se Zachæus, aliter centurio, quia Zachæus sustinendo, centurio suscipere non audendo ; utroque modo fit divina reverentia. Unde exemplo istorum benefacit, qui pro reverentia corpus dominicum frequenter in sacramento suscipit, et qui reverentia cessat : utrique (c) enim salus datur, sicut Centurionis servo, et ipsi Zachæo. Unde Ecclesia in susceptione corporis dominici reverentiam centurionis repræsentat in dicto, et devotionem Zachæi in facto : eo quod corpus dominicum debet suscipi centurionica reverentia et zachæica devotione.

Secundo sanat Dominus hydropicum spiritualiter a fœtore abominationis luxuriæ, per decorem castitatis ; et de hoc potest intelligi illud Psalmi ⁷ : « Quoniam lumbi mei repleti sunt illusionibus, et non est sanitas in carne mea. Afflictus sum, et humiliatus sum nimis. » Nomine lumborum, secundum Gregorium ⁸, luxuria generatur et oritur, cum lumbi implentur illusionibus, id est, turpibus mulierum imaginationibus, in-

mundis cogitationibus, et fœtidis affectionibus. Unde quemadmodum, quando abundant multi humores in corpore, generant scabiem quamdam, et impetiginem, et aliquando lepram, quæ tollit munditiam corporis ; sic quando abundant immundæ cogitationes, inordinatæ affectiones, turpes mulierum imaginationes et illusiones in corde, generant quosdam mores corruptos, inordinata desideria in carne. Et quia hæc corpus continent, auferendo sanitatem et munditiam castitatis, ideo dicit : *Non est sanitas in carne mea* : quare ? *Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus omnibus*. Certes summo studio debet homo amovere a corde istas illusiones, quia ex his luxuria principaliter generatur in corde, et ex corde redundat in carnem, secundum illud ⁹ : « Quicumque viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo. » Ita, ex contrariis, castitas generatur principaliter in corde, et de corde redundat in corpore. Et propter hoc sequitur : *Afflictus sum, et humiliatus sum nimis : rugiebam a gemitu cordis mei. Domine, ante te omne desiderium meum*. Unde dicitur : *Afflictus sum*, per carnis mortificationem, quia sine ea castitas fundari non potest, eo quod carnis delectationes corrumpit, motus et desideria carnis restringit. *Et humiliatus sum nimis*, per delectationis dejectionem. *Rugiebam a gemitu meo*, per doloris compunctionem, quia (d) potest dicere : *Domine, ante te omne desiderium meum* per perfectam cordis ordinationem.